自筹资金收购赛创电气（铜陵）有限公司 100%股权的事项。根据各方签订的《股权转让协议》的要求，赛创电气（铜

陵）有限公司已经办理完成工商变更登记手续，并取得了铜陵市市场监督管理局换发的《营业执照》。具体内容详见发

布的《关于收购赛创电气（铜陵）有限公司 100%股权进展暨完成工商变更登记的公告》。

3、为满足未来战略发展需要，公司以自有资金 5,000万元人民币投资设立全资子公司迈拓技术创新（山东）有限公

司，意在打造独立的新型研发平台，发挥技术创新优势，促进公司业务发展，进一步完善研发产业链布局，提升公司综

合竞争实力。具体内容详见发布的《关于对外投资设立全资子公司的公告》。

山东国瓷功能材料股份有限公司 2023 年半年度报告全文

46

4、为进一步提升公司综合竞争实力，公司以自有资金 5,000万元人民币投资设立全资子公司迈捷化工科技（山东）

有限公司，意在打造新材料科技成果转化中试基地，发挥技术创新和地域优势，加快公司在新材料方面的业务发展，进

一步完善公司产业布局，提高公司核心竞争力和未来持续盈利能力。具体内容详见发布的《关于对外投资设立全资子公

司的公告》。

十四、公司子公司重大事项

适用 □不适用

1、为满足公司的发展战略与国际化业务规划的需求，公司的全资孙公司国瓷新加坡拟以自有或自筹资金

1,350.4217 万欧元对德国 DEKEMA Dental-Keramiköfen GmbH 进行投资。2023 年 5 月 16 日，国瓷新加坡与目标公司的

母公司 DEBROS GmbH 签署了一系列协议。根据相关协议约定，国瓷新加坡将受让 DEBROS 持有的 Dekema 74.9%股权。

本次股权转让完成后，国瓷新加坡将持有 Dekema 74.9%的股权。具体内容详见发布的《关于全资孙公司对外投资购买

境外股权的公告》。

2、公司全资孙公司国瓷新加坡以 70.40亿韩元对韩国的 SPIDENT CO.,LTD.进行投资，国瓷新加坡已与 Spident完

成了股权变更和登记的事项，Spident出具了《外商投资企业登记证书》，并取得了由韩国相关政府部门出具的《登记

事项全部证明书》。具体内容详见发布的《关于全资孙公司对外投资购买境外股权的进展公告》。

3、根据公司总体战略规划和布局安排，全资子公司赛创电气（铜陵）有限公司完成了名称变更的工商登记手续，

并取得了铜陵市市场监督管理局换发的《营业执照》。具体内容详见发布的《关于全资子公司变更名称的公告》。

山东国瓷功能材料股份有限公司 2023 年半年度报告全文

47

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 215,514,152 21.47% -14,915,700 -14,915,700 200,598,452 19.98%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 215,514,152 21.47% -14,915,700 -14,915,700 200,598,452 19.98%

其中：境内法人持股

境内自然人持股 215,514,152 21.47% -14,915,700 -14,915,700 200,598,452 19.98%

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件股份 788,296,186 78.53% 14,915,700 14,915,700 803,211,886 80.02%

1、人民币普通股 788,296,186 78.53% 14,915,700 14,915,700 803,211,886 80.02%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 1,003,810,338 100.00% 0 0 1,003,810,338 100.00%

股份变动的原因

□适用 不适用

股份变动的批准情况

□适用 不适用

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份回购的实施进展情况

适用 □不适用

2023年 1月 10日，公司披露了《关于回购公司股份期限届满暨回购实施结果的公告》，截至 2023年 1月 10日，

公司本次回购股份期限已届满,回购方案已实施完成，公司通过股票回购专用证券账户以集中竞价交易方式回购公司股份

合计 6,762,039股，占公司总股本 0.6736%，最高成交价为 41.68元/股，最低成交价为 30.80元/股，成交总金额为

249,983,355.83元（不含交易费用）。

山东国瓷功能材料股份有限公司 2023 年半年度报告全文

48

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□适用 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称
期初限售股

数

本期解除限售股

数

本期增加

限售股数
期末限售股数 限售原因 拟解除限售日期

张曦 174,552,031 14,915,325 159,636,706 高管限售
2024年 1月 1日